
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

DELIBERA N.03 DEL 10 APRILE 2025 

 
Oggetto: Pianificazione eventi settimana della Croce Rossa Italiana- 
Comitato Regionale Sicilia-  anno 2025. 
 

Il giorno 10 del mese di aprile dell’anno 2025, il Consiglio Direttivo Regionale 
Sicilia dell’Associazione Croce Rossa Italiana, regolarmente costituito: 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale con la delibera n.2 del 14 ottobre 2023; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari;  

VISTA la nota di convocazione del Consiglio Direttivo Regionale; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dal quinto punto all’ordine del giorno 
dell’adunanza del Consiglio Direttivo; 

TENUTO CONTO che l’8 maggio (anniversario della nascita di Henry Dunant) 
ricorre la Giornata Mondiale della Croce Rossa; 

TENUTO CONTO in tale data tutto il mondo festeggia l'opera svolta dal Movimento 
di Croce Rossa  e Mezzaluna Rossa cercando di avvicinare la cittadinanza e le 
Istituzioni alla conoscenza delle molteplici iniziative rivolte ai vulnerabili; 

TENUTO CONTO dell’iniziativa del Comitato Nazionale in merito 
all’organizzazione di un evento sulla violenza di genere a valere su fondi reperiti 
grazie ad una donazione di Crédit Agricole; 

TENUTO CONTO che il Comitato Regionale, in linea con le indicazioni pervenute 
dal Comitato Nazionale, per la settimana dal 5 al 11 Maggio, intende pianificare 
una serie di eventi, sia rivolti alla collettività che per celebrare l'operato che i 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

Volontari e le Volontarie svolgono ogni giorno al servizio della propria comunità, 
con l'obiettivo di alleviare la sofferenza umana; 

TENUTO CONTO che è intendimento di questo Comitato Regionale  organizzare, 
per giorno 6 Maggio p.v. un evento senza fini di lucro e rivolto alle volontarie e 
volontari C.R.I. dal nome “Galà I.D.E.A.” con momenti musicali e spettacoli che si 
alterneranno tra le premiazioni di coloro che si sono distinti nella quotidiana opera 
rivolta ai vulnerabili; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio Direttivo Regionale del giorno 10 aprile 
2025; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato in occasione della seduta del Consiglio 
Direttivo Regionale; 

VISTI gli atti di ufficio; 

dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 
 

2. Di organizzare per la mattina del 05 maggio p.v. un evento presso la sede 
dell’Assemblea Regionale Siciliana dal titolo “#UnaCrocesullaviolenza” con 
relatori istituzionali e la partecipazione di studenti delle scuole medie superiori, il 
tema del convegno sarà la violenza di genere con particolare focus sulle donne 
vittime di violenza; 
 

3. Di pianificare un evento senza fini di lucro e rivolto alle volontarie e volontari C.R.I. 
dal nome “Galà I.D.E.A.”; 

 
il Galà I.D.E.A.,si terrà il 6 maggio alle ore 20:30 presso il Real Teatro Santa 
Cecilia di Palermo; 

 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

Che il suddetto evento sarà un momento celebrativo e di condivisione, pensato 
per valorizzare il lavoro dei Comitati attraverso un Contest che premierà i progetti 
più significativi presentati nelle seguenti quattro categorie tematiche: 
 

⮚ Innovazione: progetti che introducono un’attività nuova, originale, con 
caratteristiche di novità per il territorio; 
 

⮚ Dedizione: progetti portati avanti con profondo spirito di sacrificio e 
coinvolgimento da parte del Comitato, anche in condizioni complesse; 

 

⮚ Eccellenza: attività o iniziative che hanno generato un impatto significativo, 
ottenendo riconoscimenti o feedback particolarmente positivi; 

 

⮚ Azione: attività operative che integrano almeno tre aree di intervento, 
dimostrando capacità di lavoro trasversale. 

 
I materiali che saranno oggetto di valutazione dovranno essere inviati al Comitato 
Regionale entro le ore 12:00 del 29 aprile 2025, salvo proroghe; 
 
Saranno premiati i progetti candidati, con l’obiettivo di valorizzare il lavoro corale 
dei Comitati e il loro impatto sui territori; 

 
La valutazione sarà affidata a una commissione composta da rappresentanti del 
Comitato Nazionale i cui risultati saranno annunciati nel corso della serata del 
Galà; 

 
La partecipazione all’evento è aperta a tutte le Volontarie e i Volontari dei Comitati 
CRI della Sicilia, fino ad esaurimento posti; 

 
Le iscrizioni dovranno avvenire tramite il portale GAIA, evento “Galà I.D.E.A.”, dal 
18 aprile al 1° maggio. Entro il 2 maggio sarà confermata la partecipazione 
attraverso lo stesso portale; 

 
4. Di invitare tutti i Comitati  territoriali a realizzare, in continuità con quanto emerso 

anche dal confronto con il territorio a pianificare dal 4 all’11 maggio, di almeno un 
CRI Village per Comitato; 

 
Che il CRI Village sarà uno spazio di incontro con la cittadinanza in cui raccontare 
le attività svolte quotidianamente, promuovere i valori della Croce Rossa e 
rafforzare la presenza sul territorio; 



 
 

4 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

 
5. Di porre in essere quanto necessario per l’affissione della bandiera della Croce 

Rossa presso la sede della Regione Siciliana “Palazzo d’Orleans”, presso il Teatro 
Massimo di Palermo e sulla nave scuola “Amerigo Vespucci” attraccata durante la 
settimana della Croce Rossa presso il molo di Palermo; 
 

6. Di dare mandato agli Uffici di Segreteria di porre in essere le azioni successive e 
consequenziali. 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 
⮚ Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

⮚ Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

⮚ Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle Delibere del 
Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente. 
 

 
Palermo, 10 aprile 2025 

 
 

 
 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Pasquale Giacomo Morano 

 


